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DEL 1 – Kortsvarsoppgaver 

Svar på 4 av 6 oppgaver 

 

 

1. Hva er pedagogikk? Forklar kort hvorfor pedagogikk er relevant i lærerutdanningen. 

 

Besvarelsen krever at studenten kan gjøre rede for pedagogikk slik det er beskrevet i pensumlitteraturen. 

Dette innebærer å vise til pedagogikk som «læren om oppdragelse og undervisning», og utdype at dette 

rommer spørsmål om sosialisering, oppdragelse, undervisning, danning, omsorg og barns læring. 

Pedagogikk som fag i lærerutdanningen er et aktuelt stridsspørsmål. Her forventes det at kandidaten kan 

vise til at pedagogikk tradisjonelt har vært legitimert som et refleksjons- og danningsfag, der innsikt i 

teorier om oppdragelse og undervisning gir grunnlag for pedagogisk praksis.  

 

Relevant pensumlitteratur: 

Lyngsnes, K. M., & Rismark, M. (2014). Didaktisk arbeid. (3. utg.).  

 

 

2. Gjør rede for begrepet praksisteori (også omtalt som praktisk yrkesteori), og forklar hvordan 

denne «teorien» påvirker lærerens praksis.   

 

Besvarelsen krever at kandidaten må kunne gjøre rede for hva begrepet praksisteori viser til. Dette 

innebærer å vise til hvilke elementer praksisteorien består av, og hvordan de er forbundet med hverandre. 

Konkret må kandidaten vise til at praksisteorien er en sammenkobling av personlige erfaringer, overført 

og systematisert kunnskap (teori), og verdier. Besvarelsen krever at kandidaten viser evne til å reflektere 

over praksis som noe som går ut over handlingsnivået. Her vil det være relevant å vise til 

«praksistrekanten», slik den er beskrevet i pensumlitteraturen av Handal og Lauvås (2011).  

 

      3. Gjør rede for hva som ligger i begrepene formativ- og summativ vurdering, og vis til praktiske 

eksempler på dette.  

 



Kandidaten må kunne gjøre rede for hva som ligger i begrepene formativ og summativ vurdering. Dette 

innebærer å vise til formativ vurdering som «vurdering for læring», og til summativ vurdering som 

«vurdering av læring». Relevant begrep i denne sammenheng er underveisvurdering og sluttvurdering. 

Eksempler på formativ vurdering er praksiser som har til hensikt å skape positive forandringer for det 

videre læringsarbeidet. Denne vurderingsformen kan beskrives som en tretrinnsprosess der man samler 

inn dokumentasjon på elevenes nåværende kompetanse, klargjør hva som er målet for det som skal læres, 

og avgjør hva som bør gjøres for å få en bedre måloppnåelse. Dette omfatter løpende, systematisk skriftlig 

og muntlig vurdering som gir eleven tilbakemelding om egen læringsprosess, og som skal brukes som et 

grunnlag for å tilpasse undervisningen og bidra til økt kompetanse. Dette kan omfatte bruk av 

framovermeldinger, egenvurdering, hverandrevurdering, elevmedvirkning. Eksempler på summative 

vurderingsformer er praksiser som utelukkende har til hensikt å kartlegge elevens nåværende kompetanse, 

hva eleven kan på et gitt tidspunkt. Dette omfatter bruk av blant annet standpunktkarakterer og 

eksamenskarakterer. Vurderingsformer der det gis informasjon om kompetansen til en elev ved 

avslutningen av opplæringa i et fag. Et relevant moment ved denne besvarelsen er å vise til 

vurderingsforskriften fra 2009, som slo fast at elever, lærlinger og lærekandidater skal delta aktivt i 

vurdering av eget arbeid 

 

 

    4.   Forklar hva LK06 mener med grunnleggende ferdigheter, og gjør rede for den teoretiske 

begrunnelsen for disse.  

 

Her ønskes det at studenten redegjør for hva som menes med at disse ferdighetene er grunnleggende, og 

beskriver hvordan de er gjeldende i alle fag og på alle trinn i grunnskolen. Her bør kandidaten tydelig få 

frem at det ikke handler om ferdigheter på et grunnleggende nivå, men ferdigheter som er grunnleggende 

for læring og utvikling i alle fag. Kandidaten bør således få frem at det ikke bare handler om ferdigheter i 

en skolekontekst, men også læring for resten av livet (livslang læring), ta del i demokratiet og mestring av 

dagliglivet 

 

Videre bør kandidaten redegjøre for literacy begrepet – «literacy inkluderer alle de meningsskapende 

aktiviteten vi inngår i der vi skaper mening i og med tekster, og det dekker den innflytelsen 

skriftkyndigheten har på vår måte å tenke på (Traavik, 2009, s.20). Videre bør det teoretisk sett begrunnes 

opp mot Vygotsky og hans vektlegging av språket som medierende verktøy, og betydningen av å beherske 

fagets diskurser. 

 

Besvarelser som unngår å greie ut om den teoretiske begrunnelsen, kan ikke få deloppgaven vurdert til 

bedre enn karakteren D. De ulike ferdighetene bør nevnes, men oppgaven etterspør ikke en redegjørelse 

for hva som ligger i de fem ulike ferdighetene. 

 

Relevant pensumlitteratur:  
Traavik, H., Hallås, O., & Ørvig, A. (red.). (2009). Grunnleggende ferdigheter i alle fag. 



 

 

5.  Forklar hva som ligger i beskrivelsene av en autoritær- og en autoritativ lærerrolle. Gi eksempler på 

hvordan de ulike lærerrollene kan ha betydning for lærer-elev-relasjonen. 

 

Her ønskes en forklaring av hva som ligger begrepene. En kort forklaring av hva klasseledelse og lærer-

elev relasjonen er også ønskelig. En autoritær lærerrolle innebærer sterk grad av kontroll, og lite «varme». 

En autoritativ lærer vil derimot makte å ivareta a elevenes sosiale- og emosjonelle behov, samtidig som 

hun holder kontroll i klasserommet. Kandidaten kan her gjerne ta utgangspunkt i modellen til Nordahl, og 

forklare begrepsparet ut fra dette. Eksemplene som presenteres bør kobles tydelig til begrepsparet. En god 

besvarelse sier også noe om hvordan en lærer gjennom sin praksis kan oppfattes som autoritær og 

autoritativ elevene. 

 

Relevant pensumlitteratur: Drugli, M. B., & Nordahl, T. (2010). Læreren og eleven. I S. Lillejord, T. Manger & T. Nordahl, 

Livet i skolen 2: grunnbok i pedagogikk og elevkunnskap: Lærerprofesjonalitet (s. 137 – 167). Bergen: Fagbokforlaget 

 

 

6.Forklar Banduras begrep «observasjonslæring» med utgangspunkt i et praktisk eksempel.  

 

Besvarelsen skal forklare observasjonslæring med utgangspunkt i et praktisk eksempel. Kandidaten bør 

redegjøre for begrepet observasjonslæring, som betegner læring gjennom observasjon av andre i sosiale 

situasjoner. Bandura hevder at nye ferdigheter læres mer effektivt gjennom å observere andre enn 

gjennom direkte forsterkning. Vi lærer ikke bare av egne erfaringer (enaktiv læring), men også av å 

betrakte andres erfaringer (vikarierende læring). Det er også mulig å trekke frem hvilke typer modeller 

som tiltrekker seg vår oppmerksomhet. 

Læring kan skje gjennom observasjon og imitasjon, og Bandura mener det ligger fire prosesser til grunn 

for observasjonslæring: 

 

 

Besvarelsen kan også peke på hvordan resiprok kausalitet trer fram i observasjonslæring, hvordan læring 

kan skje uten at det nødvendigvis kommer til uttrykk i atferden, hvordan vi lærer av å observere 

konsekvensene andre høster av sine handlinger, og hvordan vi fortolker situasjonen, og holder det vi har 

lært på et mentalt plan inntil det er tjenlig å vise hva vi kan.  

 



 

Relevant pensumlitteratur: Karlsdottir, R., & Lysø, I. H. (red.). (2013). Læring – utvikling – læringsmiljø: en innfø-

ring i pedagogisk psykologi. Akademika forlag. 

Skaalvik, E.M., & Skaalvik, S. (2015). Motivasjon for læring: teori og praksis. Universitetsforlaget. 

 

 

 

DEL 2 - Langsvarsoppgaver 
 

 

Svar på én av de to langsvarsoppgavene 

 

 
Generelt:  

Begge langsvarsoppgavene er åpne i den forstand at kandidaten kan velge ulike vektlegginger og 

fokusområder. Kandidater som begrunner sine valg (og bortvalg) vil honoreres for dette. Videre vil 

kandidater som viser selvstendighet og kreativitet honoreres, i kontrast til å bare reprodusere kunnskap 

uten refleksjoner og drøftinger. Besvarelser som er kritiske og evner å presentere praktiske eksempler fra 

undervisning og skole vil også honoreres. I vurderingen vektlegges det også i hvilken grad, og hvor 

presist, kandidatene definerer og benytter aktuelle fagbegreper.  Kandidatene må altså underbygge innhold 

og synspunkter, slik at de ikke kommer med unyanserte og ukritiske påstander. Oppgaven bør også ha en 

logisk struktur og fremstilling med en hensiktsmessig innledning og avslutning.  

 

 

1. Gjør rede for hva som menes med tilpasset opplæring. Drøft hvordan læreren kan tilpasse opp-

læringa i lys av to valgte læringsteorier. 

 

En besvarelse presenterer en utfyllende redegjørelse for begrepet tilpasset opplæring. Aktuelle momenter 

kan være blant annet tilpasset opplæring i LK06, opplæringsloven §1-3, smal og vid forståelse av tilpasset 

opplæring, komplementaritetsteorien, differensiering, likeverdig opplæring, og tilpasset opplæring som 

middel for å oppnå inkludering  

Besvarelsen skal drøfte hvordan læreren kan tilpasse opplæringa i lys av to valgte læringsteorier. Dette 

krever at besvarelsen presenterer en utfyllende redegjørelse for to valgte læringsteorier, og drøfter 

hvordan lærerens arbeid med tilpasset opplæring kan forankres i de to læringsteoriene. Her blir det aktuelt 

å relatere praktiske konsekvenser av læringsteoriene til en utfyllende og kritisk vurderende forståelse av 

tilpasset opplæring, og sette aspekter ved læringsteoriene opp mot hverandre i diskusjon rundt lærerens 

arbeid med tilpasset opplæring. For å synliggjøre og aktualisere koblingen mellom læringsteori og 

tilpasset opplæring kan flere relevante teorier fra flere sentrale temaer i pensum være aktuelle å trekke inn 

i drøftinga 

 

2. Som ny lærer i en 7.klasse opplever du at elevene yter liten innsats i skolearbeidet og viser gene-

relt liten interesse for skolen. Ta utgangspunkt i to ulike teorier om motivasjon og drøft hva som 



kan forklare elevenes atferd. Drøft også relevante tiltak for å bedre situasjonen i klassen. Tilta-

kene må være teoretisk forankret.    

 

I første del av oppgaven ønskes en redegjørelse av to teorier om motivasjon. Kandidaten bør også forklare 

kort hva som ligger i selve begrepet motivasjon. Deretter skal disse drøftes med den hensikt å forklare 

hvorfor elevene yter liten innsats og interesse for skolen. Kandidaten står her fritt i valg av teorier. Det 

viktige her er at det kommer tydelig frem hvordan teoriene kan forklare adferden som oppgaven beskriver. 

I beskrivelsen av teoriene vektlegges det også at kandidaten makter å beskrive aktuelt begrepsapparat på 

en presis måte. 

I andre del av oppgaven skal ulike praktiske tiltak for å bedre situasjonen drøftes. Tiltakene bør ta 

utgangspunkt i de to nevnte motivasjonsteoriene, men kandidaten kan også trekke inn perspektiver fra 

andre deler av pensum, som for eksempel klasseledelse og læring. Kandidatens valg av fokus åpner 

således opp for å trekke inn elementer fra andre fagområder, men det er en forutsetning at disse må 

argumenteres og drøftes for med teoretisk støtte. Kandidater som på selvstendig og hensiktsmessig vis 

kobler ulike deler av pensum sammen, vil honoreres for dette. Kandidater som kritisk drøfter og 

argumenterer tiltakene ut fra teori vil også honoreres i bedømmingen. 

 

 

 

 

20.04.2016, Trondheim                                                           Truls N. Tangen 

    __________________                         _____________________________________________      
        Dato/sted                                                                                             Faglærer/oppgavegiver/-et 

 

Ved eksamen benyttes følgende karakterskala: 
Symbol  Betegnelse  Generell, kvalitativ beskrivelse av vurderingskriterier  

A  Fremragende  Fremragende prestasjon som klart utmerker seg. Viser svært god vurderingsevne og stor 

grad av selvstendighet.  

B  Meget god  Meget god prestasjon. Kandidaten viser meget god vurderingsevne og selvstendighet.  

C  God  Jevnt god prestasjon som er tilfredsstillende på de fleste områder. Kandidaten viser god 

vurderingsevne og selvstendighet på de viktigste områdene.  

D  Nokså god  En akseptabel prestasjon med noen vesentlige mangler. Kandidaten viser en viss grad av 

vurderingsevne og selvstendighet.  

E  Tilstrekkelig  Prestasjon som tilfredsstiller minimumskravene, men heller ikke mer. Kandidaten viser 

liten vurderingsevne og selvstendighet.  

F  Ikke bestått  Prestasjon som ikke tilfredsstiller de faglige minimumskravene. Kandidaten viser både 

manglende vurderingsevne og manglende selvstendighet.  

 


